类别标记：A
慈溪市政务服务办公室文件
　慈政务办建〔2021〕2号　　　　 　　   签发人：范建波

对市十七届人大五次会议第271号建议的答复

陆国军、罗迎春代表：

您们提出的《关于政银合作共建政务一体机的建议》已收悉。首先感谢您们对通过政银合作共建一体机为广大居民提供一站式政务服务工作的关心与支持，您们提出的建议非常中肯，政银合作共建一体机能进一步方便群众就近办事。根据您们的建议，我们会同中国人民银行慈溪支行、市财政局、市大数据发展服务中心等相关部门共同研究，现就您们的建议要求答复如下：
我市开展政银合作的情况
我市自2017年起已与银行开始了广泛的合作，目前与中国银行、农业银行、建设银行、工商银行、交通银行、宁波银行、杭州银行、上海银行、邮储银行、民生银行、东海银行、通商银行、农商行等13家银行合作，在18个镇（街道）和杭州湾的营业网点中开设了154个政银代办网点。截止2021年5月31日，可办营业执照的银行网点76个，可办公积金业务的银行网点25个，可办车辆驾管业务的网点30个，可办不动产抵押业务的银行网点19个，可办社保业务的银行网点69个，可办医保业务的网点27个，极大地方便了群众就近办事，缓解了群众“办事要进城”的问题。同时，在浙里办、慈溪发布、慈溪市行政服务中心微信公众号等平台创新构建智能网上大厅，并依托智能网上大厅，积极开发15分钟办事圈定位智慧政务应用，群众可以通过该应用选择政银合作业务，查找附近可办理的银行网点。

我市开展一体机建设的情况
2019年以来，我市根据上级统一部署，陆续购置了30台“宁波办事”政务服务综合自助终端分别放置在市行政服务中心、社保和医保等分中心、全市18个镇（街道）便民服务中心、部分村(社区)便民服务中心等人流量密集场所，为群众自助办理居住证、公积金提取、医院预约挂号、就业岗位查询、医保余额查询、交通违法查询、商品房预售合同备案查询、水电燃气有线电视缴费、社保查询打印等便民服务事项和行政审批事项提供便利。2020年，这30台政务服务综合自助终端累计办件20714件，办理量最多的是“个人社保证明打印”，累计办理达3863次。目前，“宁波办事”政务服务综合自助终端可实现办事事项325个，其中查询类52项、打印类36项、办理类222项、缴费类9项以及其他服务6项。市行政服务中心、胜山便民服务中心的政务服务综合自助终端还提供7x24小时全天候、不间断的服务。为方便群众查询征信报告，中国人民银行慈溪支行目前已在9个镇（街道）的银行网点布放了24台征信查询一体机。此外，群众还可以通过云闪付APP在线随时查询个人征信。

我市开展政务服务建设的情况

为方便企业群众办事，我市想方设法不断提升政务服务水平。自2021年元旦起，市行政服务中心试行全周无休制度，在办件量大、办事频次高且密切关系民生的公安、不动产、公积金、商事登记等领域开展无休日服务，低频事项、非常办业务、特定事项实行周末无休预约服务。截至5月31日，周末无休办公总办件量已达16337件，解决了部分群众“上班时间请假办、休息时间办不了”的难题。同时，大力推进民生事项掌上办，让群众足不出户即可通过“掌上办”、“网上办”办事。按照省委省政府“数字化改革”战略部署，我市推进“掌上办事”之城建设，推动整合各类政务APP（公众号），对于承担部门政务服务功能的整合到“浙里办”，对于承担部门内部管理沟通的整合至“浙政钉”。加强政务服务2.0建设，谋划建设“浙里办”慈溪专区，推进“慈溪智能网上大厅”、“青春慈溪”等应用上“浙里办”，推动惠企惠民政策上“甬易办”，实现申报材料零提交、补贴资金秒兑付。目前，我市2039个政务服务事项98.9%开通“浙里办”移动办事，我市“甬易办”平台共上线政策67条，兑付政策资金逾2亿元，政策总上线数居宁波市各县（市）区第二位。
下步工作措施

下一步，市政务服务办将继续顺应全省数字化改革的战略部署，始终将推动政务服务发展、提高群众获得感摆在重要位置，加强政银合作。目前，市政务服务办正与建设银行慈溪支行携手合作，双方将通过制度创新、机制创新、方法创新，推动政银数据共享、资源共用，建设既能提供金融服务、又能方便群众办事的数字化应用，有效发挥数据跑代替群众跑的作用，让群众享受办事少跑腿、不跑腿、随时办的实惠。

最后，衷心感谢您们对我们工作的关心和支持！

慈溪市政务服务办公室

                             2021年6月18日

抄    送：市政府办公室，市人大代表工委，市财政局，市大数据发展服务中心，中国人民银行慈溪支行。

联 系 人：黄健

联系电话：89297150